plenário, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. 

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA conforme Convocação 01/2026 da Presidência 

da Câmara, para deliberação da seguinte pauta: PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A 

ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 5.268.750,09 (CINCO 

MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E 

NOVE CENTAVOS); PEDIDO DE ALTERAÇÃO À EMENDA IMPOSITIVA, QUE PREVÊ O 

REMANEJAMENTO DE EMENDA IMPOSITIVA DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 

TAQUARITINGA, NO VALOR TOTAL DE R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS) QUE SERÃO 

DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Nesse momento, 

solicitou à Vereadora LIVIA ZUPPANI que lesse um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, 

procedeu à leitura da matéria constante na Ordem do Dia. PROCESSO Nº 01/2026 – PROJETO 

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 5.268.750,09 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E NOVE CENTAVOS).  Colocado o presente projeto em 

discussão. Fez o uso da palavra o vereador DELO BATE BOLA. Foi aparteado pelo vereador 

RAIMUNDO DO RANCHO. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da 

palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.

[...]

aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6356 de 15 de janeiro de 2026. 

PROCESSO Nº 02/2026 – PEDIDO DE ALTERAÇÃO À EMENDA IMPOSITIVA, QUE PREVÊ O 

REMANEJAMENTO DE EMENDA IMPOSITIVA DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 

TAQUARITINGA, NO VALOR TOTAL DE R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS) QUE SERÃO 

DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Há uma 

EMENDA MODIFICATIVA no presente projeto. Colocada a emenda em discussão. Fez o uso da 

palavra a vereadora MARIA AZEVEDO. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da